



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 7 年 3 月 31 日

会津若松市議会議長

会派名 公明党

代表者 代表 大山 享子

会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和 6 年度（令和 6 年 4 月～令和 7 年 3 月）会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

令和 6 年度（4 月分～3 月分）事業報告書

会派名（ 公明党 ）

事業名	事業内容
調査研究事業 「大阪府守口市、 京都府長岡京市、 滋賀県野洲市の 視察」	令和 6 年 7 月 8 日、9 日、守口市、長岡京市にてごみ減 量化に向けた取組みを視察。7 月 10 日、野洲市の生活 困窮者自立支援促進モデル事業を視察し、調査研究し た。ごみ減量化に関しては個別収集におけるゴミ減量化 の成果や、生ごみをリサイクルする仕組みなどを学ん だ。また生活困窮者自立支援の取組みでは、行政が一丸 となり、市民に寄り添いながら、あらゆる角度での支援 ができていている内容を学んだ。 （参加者 大山享子、奥脇康夫、大島智子）
「第 19 回全国市 議会議長会研究 フォーラム in 盛 岡」	令和 6 年 10 月 8 日～9 日での開催。主権者教育につい て、パネラーに大学教授、民間団体、全国自治体の代表 が集まり、様々な意見、取組みや活動報告を聞き知見が 広がった。特に高校生が陳情書を出し、政治に関わって いる様子は素晴らしいと思った。主権者教育の考え方を 学んだ （参加者 奥脇康夫、大島智子）
「政策サイクル 推進地方議会フ ォーラム」	東京で 10 月と 2 月の 2 回参加。参加した各自治体の政 策サイクルの発表と意見交換があった。

「アメニティー
フォーラム 28」

(参加者 奥脇康夫)

アメニティーフォーラム 28 は 2 月に開催。障がい者の支援やその取組み、活躍などが学べるフォーラムである。調査研究する予定だったが、大雪の為、交通機関が運休となり参加は中止となった。一人 25,000 円×3 名 = 75,000 円で申込んだ参加費が返金されたが、振込手数料を引いた金額が返金された。

(参加予定者 大山享子、奥脇康夫、大島智子)

図書購入における
調査研究事業

● 日本教育新聞

教育現場(幼稚園から大学)における課題及びニーズ等を調査研究の為、定期購読

週刊(年 50 回発刊)

● 未来のドリル ● 未来の年表 ● 未来の年表 2

● 未来の年表 ● 未来の地図帳

● 学校の未来はここからはじまる

● 「みんなの学校」から社会を変える
～障害のある子を排除しない教育の道～

● SDGs の先駆者 9 人の女性とごみ環境

● AI に勝つ数学脳 ● 刊広社 住宅地図

● 会津若松市議会の軌跡

● 地方議会議員ハンドブック

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和 6 年度 (4 月 ~ 3 月)

政務活動費精算書

会 派 名 公 明 党

1 収入

政務活動費 1, 260, 000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	167,040	東京都、岩手県
調査旅費	256,625	大阪府、京都府、滋賀県
資料作成費		
資料購入費	85,636	日本教育新聞、本の購入、地図の購入
広報費		
広聴費		
人件費		
事務費	53,796	コピー用紙、蛍光ペン、ファイル他
要請・陳情 活動費		
合計	563,097	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残額 696, 903 円

令和6年度 政務活動費出納帳

日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額	整理 番号
6	4	10		政務活動費上半期分 (35,000×6月×3人)	630,000		630,000	
6	4	10	4	資料購入費 本/①未来のドリル②未来 の年表③未来の年表2		2,948	627,052	1
6	4	14	4	資料購入費 本/①未来の年表②未来の地 図帳③学校の未来はここか ら始まる		4,928	622,124	2
6	4	16	4	資料購入費 日本教育新聞		16,500	605,624	3
6	4	17	4	資料購入費 本/SDG s の先駆者 9 人の 女性とごみ環境		1,980	603,644	4
6	4	26	8	事務費 プリンターカートリッジ		9,927	593,717	5
6	5	6	8	事務費 プリンターカートリッジ		9,927	583,790	6
6	6	25	4	資料購入費 本/AIに勝つ数学脳		3,080	580,710	7
6	6	25	2	事務費 マーカのカートリッジ		594	580,116	8
6	7	1		調査旅費 視察先への手土産		6,015	574,101	9
6	7	10	2	調査旅費 視察/守口市、長岡京市、 野洲市 7/8～7/10		250,610	323,491	10
6	9	30	4	資料購入費 地図		35,200	288,291	11
6	10	6	8	事務費 ファイル		415	287,876	12
6	10	9	2	研究研修費 第19回全国市議会議長会研 究 フォーラムin盛岡参加 2名		111,440	176,436	13
6	10	9	8	資料購入費 本/①地方議会議員ハンド ブック②会津若松市議会の 軌跡		4,500	171,936	14
6	10	9		政務活動費下半期分 (35,000×6月×3人)	630,000		801,936	
6	10	12	2	研究研修費 政策サイクル推進地方議会 フォーラム		33,280	768,656	15
6	10	16	4	資料購入費 日本教育新聞		16,500	752,156	16
6	11	6	8	事務費 コピー用紙		2,490	749,666	17
6	11	11	8	事務費 ボールペン、マーカー		880	748,786	18
7	1	19	8	事務費 プリンターカートリッジ		19,855	728,931	19
7	2	1	2	研究研修費 政策サイクル推進地方議 会フォーラム		21,880	707,051	20
7	2	14	8	事務費 インデックス、付箋		3,531	703,520	21
7	3	14	8	事務費 荷造りひも		220	703,300	22
7	3	20	8	事務費 プリンターカートリッジ		4,900	698,400	23
7	3	21	2	研究研修費 アメニティーフォーラム キャンセル料払戻し手数料		440	697,960	24
7	3	24	8	事務費 コピー代		1,057	696,903	25
				残 金			696,903	